Universidade Estadual de Maringá

Comissão Própria de Avaliação da UEM

Campus Universitário – Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900.
Maringá/Pr. Fone: (44) 3011-4309

Ata 002/2017-CPA. Aos onze dias do mês de abril de dois mil e dezessete, ás 8h00min, 1

na sala de reuniões da Comissão Própria de Avaliação da UEM, situada no Bloco 123, 2

sala 03, campus sede, nesta Universidade, estiveram reunidos membros da CPA: 3

Josmar Mazuchelli, Maria Terezinha Bellanda Galuch, Marina Silva da Cunha, Nelson 4

Yoshio Uesu, Satiko Nanya e Clarice Gravena, além das estagiárias da CPA Josiele 5

Cardoso Batista e Angélica Hercoli e o analista Glauber Yatsuda, conforme lista de 6

presença anexa, para a reunião ordinária da CPA, convocada por meio do Edital nº 7

002/2017-CPA, com a seguinte pauta: 1) Exposição do NPD; 2) Relatórios da Avaliação 8

pelo Discente 2012-2015; 3) Discussão sobre a abertura dos Instrumentos de Avaliação 9

pelo Docente e pelo Técnico Administrativo; 4) Informes sobre a postagem no INEP do 10

‘Relatório Parcial de Autovaliação da UEM-2016’; 5) Assuntos Gerais. Dando início à 11

reunião, a professora Coordenadora  propôs a inclusão na pauta de reunião do item 12

‘Prorrogação da Avaliação Discente 2016, que foi acatada por unanimidade. O item foi 13

incluído na ordem 2, ficando a pauta assim renumerada: 1) Exposição do NPD; 2) 14

Prorrogação da Avaliação Discente 2016; 3) Relatórios da Avaliação pelo Discente 15

2012-2015; 4) Discussão sobre a abertura dos Instrumentos de Avaliação pelo Docente 16

e pelo Técnico Administrativo; 5) Informes sobre a postagem no INEP do ‘Relatório 17

Parcial de Autovaliação da UEM-2016’; 6) Assuntos Gerais. Dando sequência à reunião, 18

seguindo item 1 da pauta, foi passada a palavra para o analista Glauber para esclarecer 19

a cerca de alguns questionamentos sobre os problemas com o instrumento de avaliação 20

discente, um deles o caso dos indicadores, TCC e Estágio, que necessita da inserção 21

de um texto informativo no início da avaliação; o analista afirmou que isso só será 22

possível de ser feito no novo sistema que está para teste na CPA. Também foi pedido 23

ao analista melhorar o formato dos dados que são extraídos a partir da avaliação 24

realizado pelos alunos, possibilitar os relatórios mais elaborados. O analista informou 25

que este item, também, só será possível no novo sistema. Passando para o item 2, foi 26

discutida a prorrogação da Avaliação Discente 2016, prevista para encerrar dia 27

14/04/2017, que ate o momento atingiu apenas 9% de respondentes, sendo sugerida a 28

sua prorrogação ate a data de 31/05/207. Colocada em votação, a prorrogação foi 29

aprovada por unanimidade. Passando para o item 3, foi discutido o sobre os relatórios 30

da avaliação discente dos anos de 2012ª 2015, em elaboração, sua finalização e envio 31

aos coordenadores. Ficou acordado que serão enviados relatórios parciais para alguns 32

segmentos, por exemplo, dados da avaliação discente serão encaminhados aos 33

coordenadores de curso; Dados sobre a infraestrutura serão encaminhados ao Gabinete 34

da Reitoria e para a Prefeitura do Campus. Quando relatório final já estiver finalizado e 35

será encaminhado aos conselhos superiores, conforme estabelecido na Proposta de 36

Autoavalição da UEM. Passando para o item 5, foi dada a palavra para a professora 37

Maria Terezinha, que informou sobre o ‘Relatório Parcial de Autoavalição da UEM-2016’, 38

postado no INEP dia 30 de março do corrente, o qual contemplou apenas a metodologia 39

utilizada, já que os dados da avaliação e seus resultados ainda estão sendo compilados 40

nos relatórios em elaboração pela CPA. Passando para o item 6, foi colocada em 41

discussão a melhor data para as reuniões ordinárias da CPA, sendo mantida a segunda 42

terça-feira de cada mês, no horário das 8h, para as referidas reuniões. Nada mais 43

havendo para tratar, às 9h30min, deu-se por encerrada a reunião e foi lavrada a 44

presente Ata. 45

 46

Profa. Dra. Satiko Nanya 47

Coordenadora da CPA 48

 49